
 

 

 

  
  

 

1 

 

338199/2024, ΦΕΚ-6336/Β/18.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

338199/2024, ΦΕΚ-6336/Β/18.11.2024 

Εξομοίωση της Ομάδας Παραγωγών με την αγροτική εκμετάλλευση. 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη:  

Τις διατάξεις: 

1.Της περ. δ) της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 3874/2010, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 37 

του ν. 5087/2024 (Α’ 25) και του άρθρου 2Α του ν. 3874/2010, όπως συμπληρώθηκε με το 

άρθρο 38 του ν. 5087/2024 «Ενίσχυση της πρότυπης κτηνοτροφίας, ρυθμίσεις για την αλιεία 

και τις υδατοκαλλιέργειες, διατάξεις για τη φυτοϋγεία, τα βιοκτόνα προϊόντα και την 

ποιότητα τροφίμων, διατάξεις για την τόνωση της αγροτικής ανάπτυξης και άλλες επείγουσες 

διατάξεις» (Α’ 25). 

2.Το άρθρο 8 του ν. 3874/2010 «Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων» (Α’ 

151). 

3.Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

91). 

4.Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 

138). 

5.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

6.Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις (ν. 2690/1999, Α’ 45). 

7.Την υπ’ αρ. 2748/01-11-2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, Χρήστο Κέλλα» (Β’ 6049). 

8.Την υπ’ αρ. 2448/229173/31-07-2024 υπουργική απόφαση «Αρμόδια Αρχή, διαδικασία και 

δικαιολογητικά αναγνώρισης των Οργανώσεων Παραγωγών (Ο.Π.), και των ενώσεων τους 

(Ε.Ο.Π.), καθώς και των Ομάδων Παραγωγών (Ομ.Π.)» (Β’ 4525). 

9.Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1  

Κριτήρια εξομοίωσης 

1.Στο Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων (Μ.Α.Α.Ε.), εγγράφονται οι 

ομάδες Παραγωγών (Ομ. Π.), όπως ισχύει για τις περιπτώσεις των νομικών προσώπων, ως 

«Κάτοχοι αγροτικής εκμετάλλευσης», σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. γ του άρθρου 2 

του ν. 3874/2010 (Α’ 151). Οι ομάδες Παραγωγών (Ομ. Π.) οφείλουν να είναι αποδεδειγμένα 

κάτοχοι, με οποιοδήποτε νόμιμο τρόπο, αγροτικής εκμετάλλευσης στην Επικράτεια. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

338199/2024, ΦΕΚ-6336/Β/18.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2.Τα μέλη των Ομ. Π. έχουν δικαίωμα εγγραφής και ως μεμονωμένα φυσικά πρόσωπα στο 

Μ.Α.Α.Ε., είτε ως επαγγελματίες αγρότες, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στην περ. α’ και β’ 

της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 3874/2010, είτε ως κάτοχοι αγροτικής εκμετάλλευσης, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. γ’ του άρθρου 2 του ν. 3874/2010. 

3.Η εγγραφή των ομάδων παραγωγών στο Μ.Α.Α.Ε. αφορά σε συγκεκριμένο φορολογικό 

έτος και θα πρέπει να ανανεώνεται ετησίως. 

Η αρμόδια αρχή, η διαδικασία και τα δικαιολογητικά αναγνώρισης των Ομάδων Παραγωγών 

(Ομ. Π.) ορίζονται από τις διατάξεις της υπ’ αρ. 2448/229173/31-07-2024 (Β’ 4525) 

απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Κάθε Ομάδα Παραγωγών (Ομ.Π.) οφείλει να είναι εγγεγραμμένη στο Εθνικό Μητρώο 

Αγροτικών Συνεταιρισμών και άλλων συλλογικών φορέων (ΕΜΑΣ), σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 22 του ν. 4673/2020 (Α’ 52). Τα προϊόντα πρέπει να παράγονται από τα 

μέλη των Ομάδων Παραγωγών, για τα οποία προϊόντα, η Ομάδα Παραγωγών είναι 

αναγνωρισμένη. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Aθήνα, 4 Νοεμβρίου 2024 


